⁴⁸ Íróra valló fogalmazás lépten-nyomon található, pl. az 5.-ben: *Non defuere nonnulli, qui ipsum in itinere disenteria correptum mortem obiisse spargerent, alii a matre ac ab uxoribus e medio itinere revocatum esse neque, nisi per Giafer vezirium id bellum perfecturum disseminabant. Alii alia confingebant, ut tanto magis nos detinerent, quo minus rebus nostris celeberrime et solertissime prospiceremus, ipse vero omnia pro voto contra nos agere et conficere posset. Később: Quo ubi pervenitur, munitio statim forti obsidione cingitur, aggeres ponuntur, corbes terra replentur, stationes disponuntur, tormenta diriguntur et pro virili laboratur, ut, quod superiore anno hoc loco neglectum fuerat, nunc resarciatur et tanti momenti confinium ab hostibus recuepretur.*

*curribus militum*⁴⁹ *alligatos et miseram plebem cum lachrimis et praecibus gemitibusque subsecutum fuisse, neque tamen ullum unquam hominem misertum illius esse. In summa quicquid uspiam excogitari potest, totum praeda huius gentis fuit, quam noster populus non secus cavit atque fugit, quam si hostis Thurca esset. Quae quidem pauperum oppressio an non ipsas coeli nubes haud immerito penetrare potuerit Deumque nobis maxime iratum reddiderat, ne de nostro hoste ullam victoriam reportaremus, iudicabit prudens quilibet.*

E hat szöveghez tartozhatik a II. kötetben található (83r–88r), *Anno 1605* című, feltehetően nem Isthvánffy által papírra vetett is. Egy sorozat nem első darabja (kezdet: *Anno postea insequenti 1605...*), talán 1605-ben kelt,⁵⁰ ebben is előfordul a jellegzetes sing. 2. személyű alak.⁵¹ Szerzője érzelemmentesen fogalmaz, Rudolf *caesar* és nem *rex*, néhányszor olvasható róla, hogy fáradozik helyzete javításán, dicséret, vagy éppen szeretet azonban nem érezhető. Az író szóról szóra közöl egy Szerencsen 1605. március 29-én kelt, a felkelés okait is összefoglaló országgyűlési meghívót, megadva még azt is, hogy magyar nyelven készült. Nem Bocskai-párti, de elismeri, csodálatos gyorsasággal nőtt a felkelés tábora. Fogalmazásán az érződik, hogy a felkelők által hangoztatott okok számára inkább ürügyek, végül a szabadságukat és relióójukat védelmező magyarok a törökökkel és a tatárokkal elegyesen rabolják saját nemzetüket.⁵² Szánja a Bocskaiék által leölt vagy a töröknek eladott nőket, gyerekeket, ausztriai stb. tömegeket meg a császárpárti idegen katonaság által pusztított magyar népeiséget. Illésházyt meg is dicséri, hogy végül megzabolázta valamelyest

⁴⁹ A margón Isthvánffy általam kiolvasni nem tudott, kb. kilenc betűből álló megjegyzése: *vidi** (43v).